
Организация Объединенных Наций  A/C.2/70/SR.18 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 December 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-18625 (R) X 

*1518625*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 18-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 26 октября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Логар . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словения) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 64 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами  



A/C.2/70/SR.18 
 

 

2/16 15-18625 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

Пункт 64 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (A/70/82-E/2015/13) 
 

1. Г-жа Халаф (Заместитель Генерального сек-

ретаря и Исполнительный секретарь Экономиче-

ской и социальной комиссии для Западной Азии 

(ЭСКЗА)) и Координатор региональных комиссий), 

сопровождая свое выступление показом цифровых 

диапозитивов, представляет доклад об экономиче-

ских и социальных последствиях израильской ок-

купации для условий жизни палестинского народа 

на оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и арабского насе-

ления на оккупированных сирийских Голанах 

(A/70/82-E/2015/13). Она напоминает Комитету, что 

в соответствии с требованиями к подготовке доку-

ментации, определенными в его мандате, включен-

ные в доклад данные охватывают период до марта 

2015 года и не включают информацию об эскалации 

напряженности на оккупированной палестинской 

территории в течение периода с конца сентября. 

2. Политика и практика Израиля по-прежнему 

нарушают нормы международного гуманитарного 

права и международного права прав человека и 

подрывают право палестинского народа на само-

определение. В этой связи Комитет по ликвидации 

расовой дискриминации осудил Израиль за дей-

ствия, относящиеся к классу апартеида и сегрега-

ции. Военная наступательная операция против сек-

тора Газа в июле и августе 2014 года, которая про-

должалась 51 день, вызвала беспрецедентные по 

своим масштабам человеческие жертвы и разруше-

ния и послужила основанием для подозрений отно-

сительно возможного совершения международных 

преступлений. Военная наступательная операция 

затронула все аспекты жизни палестинцев в Газе и 

ее нельзя рассматривать независимо от режима ок-

купации и связанной с ней общей политики. Изра-

иль постепенно создал два разных режима и право-

вых системы на оккупированной палестинской тер-

ритории, в рамках которых осуществляется дис-

криминации в отношении жителей в зависимости от 

их религии и национальной идентичности. Изра-

ильские поселенцы пользуются правом на свобод-

ное и безопасное передвижение и всеми правами, 

предоставляемыми гражданам Израиля, тогда как 

палестинцы сталкиваются с физическими препят-

ствиями и административными процедурами, кото-

рые ограничивают их передвижение. Более того, 

они живут в условиях жесткого военного режима. 

Эти ограничения затрагивают все аспекты социаль-

ной и экономической жизни и препятствуют рас-

пределению регулярной и чрезвычайной помощи. 

Израиль стремиться сделать так, чтобы еврейские 

израильские поселенцы составляли большинство 

населения в Восточном Иерусалиме, где он открыто 

проводит политику демографического баланса и де-

факто выселил с оккупированной палестинской 

территории более четверти миллиона палестинцев 

посредством изъятия у них разрешений на прожи-

вание. Среди многочисленных действующих дис-

криминационных режимов следует упомянуть то, 

что 65 км дорог на оккупированной палестинской 

территории было отведено для исключительного 

пользования израильтян. Политика районирования 

и планирования делает практически невозможным 

получение разрешений на строительство для пале-

стинцев, вынуждая их осуществлять строительство 

без получения израильских разрешений и, тем са-

мым, они подвергаются риску сноса домов и пере-

мещения, особенно в Районе C и Восточном Иеру-

салиме.  

3. Беспощадная военная наступательная опера-

ция Израиля в секторе Газа – одном из наиболее гу-

стонаселенных районов мира – привела к гибели и 

ранениям среди людей, в том числе был убит 

541 ребенок, что намного больше, чем в ходе любой 

другой предыдущей операции с момента начала ок-

купации. Семь школ, находящихся в ведении Ближ-

невосточного агентства Организации Объединен-

ных Наций по оказанию помощи и организации ра-

бот (БАПОР) подверглись ударам израильских сил в 

ходе наступательной операции в 2014 году, несмот-

ря на то, что они были определены в качестве убе-

жищ для гражданского населения и их координаты 

были доведены до сведения израильской армии. В 

ходе этих инцидентов было убито одиннадцать со-

трудников и работников Организации Объединен-

ных Наци, а также погибли десятки гражданских 

лиц. Организация «Хьюман райтс уоч» также сооб-

щала о случаях использования палестинцев армией 

Израиля в качестве «живых щитов».  

4. Правозащитные организации, включая «Меж-

дународную амнистию» обвинили израильские си-

http://undocs.org/A/70/82
http://undocs.org/A/70/82


 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 3/16 

 

лы безопасности в незаконных убийствах пале-

стинцев и чрезмерном применении силы против 

демонстрантов в ходе недавней эскалации дей-

ствий, наряду с произвольными арестами и задер-

жаниями, а также грубым обращением и пытками 

задержанных, которые совершались безнаказанно. 

В ходе наступательной операции в Газе было раз-

рушено более 19 000 домов палестинцев, в резуль-

тате чего 100 000 людей стали бездомными, имея 

лишь ограниченные возможности для восстановле-

ния их жилья по причине действия блокады. На За-

падном Берегу продолжается уничтожение домов, 

конфискация земель, запугивания и насилие, введе-

ние ограничений на доступ и отзыв разрешений на 

проживание, а незаконное присутствие и продол-

жающееся ускоренными темпами расширение 

санкционированных правительством Израиля посе-

лений на оккупированной палестинской территории 

нарушает права палестинцев на самоопределение и 

развитие. Одновременно с этим израильские посе-

ленцы продолжают безнаказанно совершать напа-

дения и преступления в отношении палестинцев и 

их собственности и религиозных объектов. В 2014 

году Международный Суд постановил, что строи-

тельство стены на Западном Берегу и связанный с 

ним режим являются незаконными, однако, несмот-

ря на это, Израиль продолжает ее строительство. 

Продолжающаяся восемь лет блокада сектора Газа 

представляет собой коллективное наказание 1, 8 

миллиона палестинцев и имеет сокрушительные 

последствия для населения. Наступательная опера-

ция в Газе привела к массовому уничтожению объ-

ектов водоснабжения и канализации и сельскохо-

зяйственного сектора и обострила кризис водо-

снабжения и санитарии, и ухудшению состояния 

окружающей среды. Израильские поселенцы и ком-

пании продолжают незаконно эксплуатировать при-

родные ресурсы на Западном Берегу, используя в 

семь раз больше воды по сравнению с объемами, 

выделяемыми для палестинцев, осуществляя при 

этом загрязнение окружающей среды и не позволяя 

палестинцам иметь доступ к половине своих сель-

скохозяйственных угодий. 

5. В результате блокады и недавних наступатель-

ных операций условия жизни в Газе стали как нико-

гда раньше особенно ужасными. Физическое уни-

чтожение экономических объектов в ходе наступа-

тельной операции в 2014 году привело к росту без-

работицы до 42,8 процента к четвертому кварталу 

того года. Тяжелые экономические условия стали 

причиной высоких показателей отсутствия продо-

вольственной безопасности на уровне порядка 

57 процентов в Газе и 19 процентов на Западном 

Берегу еще до начала наступательной операции 

2014 года. Зависимость от продовольственной по-

мощи БАПОР в Газе выросла более чем в десять раз 

по сравнению с 2000 годом. Медицинские объекты, 

оборудование и персонал в Газе непосредственно 

пострадали в результате блокады и наступательной 

операции, а сотни тысяч детей нуждаются в психо-

логической помощи. На Западном Берегу, израиль-

ские ограничения препятствуют доступу к меди-

цинским и связанным со здравоохранением услуга-

ми и учреждениям и затрудняют их строительство. 

В Газе школы, которые не были разрушены, рабо-

тают в две и три смены, чтобы покрыть базовые по-

требности учащихся в образовании, а израильские 

ограничения и нападения поселенцев оказывают 

негативное воздействие на палестинских школьни-

ков на Западном Берегу. 

6. Израильские нарушения норм международно-

го права продолжаются и на оккупированных си-

рийских Голанах, незаконно аннексированных Из-

раилем в 1981 году, при этом происходит незакон-

ное перемещение поселенцев на эту сирийскую 

территорию, ведется расширение поселений и про-

исходит эксплуатация природных ресурсов терри-

тории. На фоне этих поселений, которые пользуют-

ся поддержкой и получают льготы со стороны пра-

вительства Израиля сирийские граждане, живущие 

в условиях оккупации, подвергаются дискримина-

ционной политике, как например, неравноправное 

распределение воды и ограничения на строитель-

ство и расширение границ деревень. Израиль про-

должает применять такую политику, которая нару-

шает нормы международного гуманитарного права 

и международного права прав человека, принцип 

недискриминации и право на самоопределение. Не-

законное создание поселений, коллективные нака-

зания и пренебрежение человеческой жизнью и до-

стоинством затрагивают все стороны палестинского 

общества и экономики. Шансов на установление 

мира не будет до тех пор, пока Израиль не будет со-

блюдать нормы международного права и не поло-

жит конец оккупации. 

7. В дополнение к информации, содержащейся в 

докладе, она говорит, что продолжается совершение 

актов несправедливости, и в период с начала октяб-

ря 2015 года израильтянами было убито 59 пале-



A/C.2/70/SR.18 
 

 

4/16 15-18625 X 

 

стинцев, в том числе 14 детей. Шесть тысяч чело-

век получили ранения в результате применения ре-

зиновых пуль с металлическим сердечником, изби-

ений и применения слезоточивого газа. Самая по-

следняя вспышка таких актов насилия началась, ко-

гда израильские поселенцы 31 июля 2015 года жи-

вьем сожгли палестинскую семью Давабшех, и по-

сле этого острота проблемы, связанной с поселен-

цами, не пошла на убыль. Международное сообще-

ство обязано прекратить нарушения международно-

го права Израилем. Достижение справедливого ми-

ра и прекращение актов несправедливости, совер-

шаемых в отношении палестинского населения, от-

вечают интересам всех сторон. 

8. Председатель предлагает Комитету провести 

общие прения по данному пункту.  

9. Г-н Абу Шавеш (Наблюдатель от Государства 

Палестина) говорит, что еще со времен Адама Сми-

та в классической экономике природные ресурсы 

наряду с рабочей силой и капиталом рассматрива-

лись как факторы производства. Расхищение пале-

стинских природных ресурсов оккупационными 

властями подтверждается обширными докумен-

тальными доказательствами. В докладе, только что 

представленном Заместителем Генерального секре-

таря и Исполнительным секретарем Экономической 

и социальной комиссии для Западной Азии отмеча-

ется, что по состоянию на 2013 год Израиль офици-

ально конфисковал более 1000 квадратных кило-

метров принадлежащих палестинцам земельных 

участков, что составляет 20 процентов территории 

на Западном Берегу, включая Восточный Иеруса-

лим. Согласно докладу организации «Международ-

ная амнистия» по вопросу о палестинских водных 

ресурсах, опубликованному в 2009 году, на протя-

жении четырех десятилетий военные приказы Из-

раиля, якобы отданные для «защиты» природных 

ресурсов и заповедников, включая водные ресурсы, 

оказали сокрушительное воздействие на сельскохо-

зяйственную деятельность палестинцев на всей 

территории Западного берега, тогда как израиль-

ские поселенцы, в течение этого же периода, полу-

чили фактически неограниченный доступ к водо-

снабжению для освоения и ирригации крупных 

фермерских угодий, которые обеспечивают под-

держку для незаконных израильских поселений. В 

докладе Генерального секретаря за 2012 год об из-

раильских поселениях на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и на оккупированных сирийских Голанах от-

мечается, что примерно 40 процентов сельскохозяй-

ственной деятельности израильских поселенцев на 

Западном Берегу осуществляется на частных зем-

лях, принадлежащих палестинцам, при этом изра-

ильские поселенцы экспортируют сельскохозяй-

ственную продукция стоимостью около 

285 млн. долл. США, тогда как палестинцы экспор-

тируют продукцию стоимостью только на сумму в 

19 млн. долл. США (A/69/348, пункт 32). 

10. В докладе ЭСКЗА также подробно рассказы-

вается о том, как израильские поселенцы террори-

сты выкорчевали, сожгли и опрыскали токсичными 

химикатами тысячи плодоносных деревьев, вклю-

чая оливковые деревья, большинство из которых 

являются более старыми, чем Государство Израиль, 

а некоторые из которых даже более старые, чем са-

ми сыны Израиля. Израильская разделительная сте-

на и ее нынешний запланированный маршрут изо-

лирует 9,4 процента территории на Западном Бере-

гу, включая Восточный Иерусалим. В течение 

предыдущих четырех лет была утверждена только 

половина заявок палестинских фермеров на полу-

чение разрешений на обработку их земельных уго-

дий, находящихся по другую сторону стены.  

11. Как представляется, все многочисленные и хо-

рошо задокументированные сообщения соответ-

ствующих учреждений Организации Объединенных 

Наций не оказывают никакого воздействия на Изра-

иль. Оккупация является военным преступлением, 

которое совершается в нарушение Женевской кон-

венции о защите гражданского населения во время 

войны, принятой 12 августа 1949 года (Четвертая 

женевская конвенция). Международное сообщество 

должно принять меры наказания в отношении Из-

раиля в полном объеме, предусмотренном в нормах 

международного права. Оратор призывает государ-

ства члены бойкотировать товары, производимые 

поселенцами, запретить компаниям осуществлять 

сделки с поселенцами, отказывать в предоставле-

нии гражданства поселенцам и отозвать аккредита-

цию членов израильского дипломатического корпу-

са, которые являются поселенцами. 

12. Г-жа Молеко (Южная Африка), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что Группа при-

ветствует доклад ЭСКЗА, который, несмотря на со-

здаваемое им удручающее впечатление, является 

полезным в плане привлечения внимания к послед-

ствиям израильской оккупации палестинской тер-

http://undocs.org/A/69/348


 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 5/16 

 

ритории. Характерными чертами оккупации явля-

ются политика и практика дискриминации; кон-

троль Израиля над водными ресурсами на Западном 

Берегу; ограничения на передвижение на Западном 

Берегу, отказ в доступе к сельскохозяйственным 

угодьям; дефицит поставок топлива, который ска-

зывается на предоставлении элементарных услуг 

(условия в Газе находятся на самом низком уровне с 

1967 года); и высокий уровень отсутствия продо-

вольственной безопасности (одна третья часть до-

машних хозяйств в 2013 году). Хотя Повестка дня 

на период до 2030 года и связанные с ней цели в 

области устойчивого развития являются новыми 

механизмами для осуществления перемен в мире и 

предполагают, что «никто не должен оставаться по-

зади», из доклада явствует, что палестинцы дей-

ствительно останутся позади и не будут пользо-

ваться плодами устойчивого развития до тех пор, 

пока они не имеют суверенитета над своими при-

родными ресурсами. 

13. Г-н аш-Шанфари (Оман), выступая от имени 

Группы арабских государств, говорит, что Пале-

стинская администрация сталкивается с серьезны-

ми финансовыми проблемами в результате того, что 

Израиль ежегодно удерживает выплату примерно 

300 млн. долл. США в виде налоговых поступле-

ний. Политика израильских оккупационных властей 

на оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голанах привела к широ-

ко распространенной безработице и нищете. Изра-

иль по-прежнему отказывает населению, живущему 

в условиях оккупации, в доступе к его природным 

ресурсам. В докладе ЭСКЗА содержится подробная 

информация об осуществляемом Израилем пересе-

лении людей и уничтожении их имущества и наси-

лии, совершаемом в отношении палестинцев изра-

ильскими поселенцами. В нем также отмечается, 

что жители палестинских общин, не подсоединен-

ных к сетям водоснабжения, вынуждены покупать 

воду по существенно завышенным ценам. Оратор 

призывает международное сообщество принять все 

необходимые меры, чтобы заставить Израиль, ок-

купирующую державу, соблюдать нормы междуна-

родного права и соответствующие резолюции Ор-

ганизации Объединенных Наций, отказавшись от 

своей незаконной практики на оккупированной па-

лестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голанах. Эта практика тормозит экономиче-

ское развитие и развитие человеческого потенциала 

населения, находящегося под оккупацией, и пред-

ставляет собой самое большое препятствие для 

установления мира в регионе. . 

14. Г-н Мунзер (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что Экономическая и социальная комиссия 

для Западной Азии вновь представила свой доклад, 

в котором приводятся документальные доказатель-

ства расистской практики, совершаемой в отноше-

нии жителей оккупированной палестинской терри-

тории и оккупированных сирийских Голан, и вновь 

показано, что Израиль, оккупирующая держава, не 

соблюдает положения резолюций Организации 

Объединенных Наций, в которых, в частности, со-

держится призыв соблюдать право народов, нахо-

дящихся под иностранной оккупацией, пользовать-

ся своими природными ресурсами. В любом случае 

эксплуатация, разрушения, блокада, конфискация 

земель, создание поселений и этническая чистка 

усилились еще больше. Кроме того, в районе разде-

ления на Голанах Израиль оказывает поддержку 

террористам, связанным с Исламским государством 

в Ираке и Леванте (ИГИЛ) и Фронту «Ан-Нусра», 

тем самым подвергая жителей новым угрозам, с ко-

торыми они никогда раньше не сталкивались даже в 

период мрачной истории израильской оккупации. 

Он вновь подтверждает призыв его делегации к 

ЭСКЗА включить в ее последующие доклады доку-

менты, свидетельствующие об открытой поддержке 

Израилем таких террористов.  

15. На оккупированных сирийских Голанах Изра-

иль продолжает отказывать фермерам в доступе на 

рынки в их родной стране, особенно в течение 

столь важного сезона заготовки яблок, а также от-

казывает им в праве принимать участие в создании 

новых экономических предприятий, ибо это заре-

зервировано только для поселенцев, как например, 

производство энергии с помощью ветра и добыча 

газа и нефти. С самого начала цель оккупации со-

стояла в том, чтобы выгнать жителей Голан из их 

домов и с их земель путем лишения доступа к 

предметам первой необходимости. Например, жи-

телям запрещено иметь доступ к воде, необходимой 

для ведения сельского хозяйства, тогда как израиль-

ские поселенцы получают огромные объемы воды 

по субсидированным ценам. На всей территории 

оккупированных сирийских Голан Израиль уста-

навливает свои законы в нарушение резолюции 497 

(1981) Совета Безопасности, в которой Совет по-

становил, что решение Израиля установить свои за-

коны, юрисдикцию и управление на оккупирован-



A/C.2/70/SR.18 
 

 

6/16 15-18625 X 

 

ных сирийских Голанах является недействительным 

и не имеет международной юридической силы. Из-

раиль также бросил в тюремные застенки Сидки 

аль-Макта, называемого сирийским Манделой, ко-

торый был освобожден в 2012 году, пробыв за ре-

шеткой 27 лет. 

16. Палестинцы и сирийцы подвергаются оккупа-

ции на протяжении десятилетий, потому что так 

называемое международное сообщество не смогло 

привлечь Израиль, оккупирующую державу, к от-

ветственности за его преступления, тогда как неко-

торые государства не замечают нарушений прав че-

ловека, совершаемых Израилем, и даже предостав-

ляют ему экономическую и военную поддержку. 

Если новая повестка дня в области развития дей-

ствительно имеет своей целью «не оставить никого 

позади», то необходимо немедленно положить ко-

нец израильской оккупации и привлечь к ответ-

ственности виновных в совершении преступлений 

или их игнорировании. 

17. Г-жа Баханья (Никарагуа) говорит, что на 

протяжении более 67 лет палестинский народ вел 

борьбу против преступной экономической блокады, 

которая лишила его права на свободу передвижения 

и привела к уничтожению объектов его инфра-

структуры, особенно в секторе Газа, жители кото-

рого вынуждены бороться за свое выживание. Нет 

смысла говорить об устойчивом развитии и эконо-

мическом росте, когда население находится под во-

енной оккупацией и не имеет контроля над своей 

землей, водой и природными ресурсами. Отсут-

ствие продовольственной безопасности в Пале-

стине усилилось и 90 процентов воды в секторе Га-

за не пригодны для употребления людьми. Нехватка 

воды является нарушением прав человека, поэтому 

единственным решением является прекращение 

насилия.  

18. Что касается палестинцев, то устойчивое раз-

витие означает соблюдение резолюций с призывом 

к самоопределению и суверенитету Палестины, а 

также возвращение беженцев на земли, которые ис-

торически принадлежали им. Достойно сожаления 

то, что в год, когда Организация Объединенных 

Наций может поднять на флагштоке палестинский 

флаг, международное сообщество все еще вынуж-

дено принимать резолюции, гарантирующие права 

палестинского народа. Никарагуа вновь заявляет о 

своей солидарности с палестинским народом и его 

борьбой за свою свободу и неотъемлемые права. 

Народы, находящиеся под оккупацией, также име-

ют право на развитие, которое не предполагает раз-

рушения школ. Установление справедливого и ста-

бильного мира требует решения проблем, касаю-

щихся беженцев, поселений, границ, безопасности, 

заключенных и водных ресурсов. 

19. Г-н Раджа Заиб Шах (Малайзия) говорит, что 

чрезмерное и неизбирательное применение силы в 

ходе конфликта в Газе в 2014 году привело к гибели 

беспрецедентно большого числа людей и разруше-

ниям. Виновником ухудшения ситуации в области 

прав человека является оккупирующая держава, 

Израиль, который продолжает нарушать нормы 

международного гуманитарного права и права прав 

человека. Стена апартеида на оккупированной па-

лестинской территории существенно ограничивает 

передвижение палестинцев, которые пытаются по-

пасть в свои фермерские хозяйства и получить до-

ступ к водным ресурсам, привела к уничтожению 

сельскохозяйственных угодий и дестабилизации 

экосистемы. Его делегация испытывает серьезную 

озабоченность по поводу драматического роста 

тяжких нарушений прав детей, самой уязвимой 

группы населения территории, которые совершают-

ся израильскими военными и поселенцами. Суровая 

реальность жизни детей в условиях продолжитель-

ной оккупации серьезно скажется не только на их 

будущем, но также и на перспективах для установ-

ления мира на Ближнем Востоке.   

20. На оккупированных сирийских Голанах жест-

кие ограничения на использование воды, дискри-

минация и незаконная эксплуатация природных ре-

сурсов на основании эксклюзивных лицензий на 

добычу нефти, выдаваемых израильскими властя-

ми, ставят сирийских фермеров и жителей в невы-

годное положение. Его делегация также испытывает 

серьезную озабоченность в связи с вызывающими 

тревогу неприемлемо высокими показателями ни-

щеты и безработицы на Западном Берегу, в Восточ-

ном Иерусалиме и в секторе Газа. В долгосрочной 

перспективе эти факторы неизбежно приведут к то-

му, что трудящиеся утратят свою квалификацию, не 

говоря уже о других социальных и экономических 

проблемах. Хотя вопрос о суверенитете над ресур-

сами имеет решающее значение для урегулирова-

ния кризиса, к нему нельзя подходить в отрыве от 

других проблем. Поэтому его страна приветствует 

принятое в начале 2015 года решение Палестины 



 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 7/16 

 

присоединиться к различным международным кон-

венциям и договорам.  

21. Его делегация настоятельно призывает Орга-

низацию Объединенных Наций усилить программы 

помощи с целью смягчения страданий палестинцев 

и населения на оккупированных сирийских Гола-

нах, а также призывает международное сообщество 

обеспечить адекватное и надежное финансирование 

соответствующих учреждений, таких как БАПОР. 

Она надеется, что нынешние мирные переговоры 

приведут к примирению, восстановлению, разви-

тию и процветанию Государства Палестина и его 

народа.  

22. Г-н Джамиль (Ирак) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показано насколько блеклыми являются 

перспективы экономического развития Палестины. 

Оккупационные власти уничтожают производ-

ственный потенциал палестинских фермеров путем 

конфискации их земель и водных ресурсов. Каждый 

второй палестинец в секторе Газа является безра-

ботным. В частном секторе царит стагнация, и Па-

лестинская администрация не в состоянии выпол-

нять свои обязательства из-за контроля Израиля над 

ее ресурсами. Сейчас во все более длинный пере-

чень нарушений, совершаемых деструктивными из-

раильскими оккупационными властями, необходи-

мо добавить и отказ палестинскому народу в его 

праве на интеграцию в мировую экономику.  

23. Его делегация осуждает расистские усилия 

Израиля, направленные на изменение демографиче-

ского положения в Иерусалиме. Оккупационные 

власти сравняли тысячи акров земельных участков, 

чтобы высвободить пространства для реализации 

их проекта по созданию «большого Иерусалима» 

путем строительства кольцевой полосы поселений, 

с тем чтобы отрезать Восточный Иерусалим от со-

предельной арабской территории. Оратор выражает 

надежду на урегулирование арабо-израильского 

конфликта на основании соответствующих резолю-

ций Организации Объединенных Наций, дорожной 

карты по долговременному урегулированию изра-

ильско-палестинского конфликта на основе реше-

ния о сосуществовании двух государств и Арабской 

мирной инициативы, и призывает создать недели-

мое Государство Палестина в пределах границ 

1967 года со столицей в Восточным Иерусалиме. 

24. Г-н Пинто Дамиани (Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла) говорит, что Израиль создал много 

дискриминационных препятствий для развития 

Государства Палестина. Его страна выступает за су-

веренное управление природными ресурсами и 

осуждает их незаконную эксплуатацию другой сто-

роной, ибо ее нарушения суверенитета обрекают 

население на нищету и безысходность. Суверенитет 

стран над их природными ресурсами был вновь 

подтвержден в Повестке дня на период до 2030 года 

и в Аддис-Абебской программе действий. Не имея 

возможности использовать свои собственные ре-

сурсы, развивающиеся страны и, в частности, Госу-

дарство Палестина не смогут достичь целей устой-

чивого развития. В свете резолюций Генеральной 

Ассамблеи, начиная с резолюции 523 (VI) и по ре-

золюцию 3016 (XXVII), а также резолюций, приня-

тых в последующие годы, Организация Объединен-

ных Наций располагает достаточным числом пре-

цедентов, касающихся прав народов и стран на по-

стоянный суверенитет над своими природными ре-

сурсами. Поэтому Государство Палестина должна 

иметь возможности для того, чтобы осуществить 

свое право на управление и использование своих 

природных ресурсов, ибо израильское вмешатель-

ство не только препятствует осуществлению его 

устойчивого развития, но также и имеет экологиче-

ские последствия. Генеральная Ассамблея должна, 

действуя через посредство Второго комитета, поло-

жить конец эксплуатации природных ресурсов па-

лестинского народы.  

25. Г-н Ахмад Аль-Кувари (Катар) говорит, что в 

2014 году погибло самое большое число палестин-

ских граждан, начиная с 1967 года. Среди многих 

проблем, вызывающих тревогу, о которых говорит-

ся в докладе ЭСКЗА, следует отметить разрушения 

и ущерб, причиненные более чем 100 школам, 

большинство их которых связанны с БАПОР, в ходе 

продолжавшейся 51 день войны против сектора Га-

за. На Западном Берегу в период с 2013 по 2014 го-

ды почти в три раза выросло число инцидентов, 

связанных со школами. Это вряд ли согласовывает-

ся с правом на образование для всех, которое за-

креплено во Всеобщей декларации прав человека. 

Обеспечение продовольственной безопасности, еще 

одного непреложного условия развития, стало не-

возможным в результате политики Израиля, 

направленной на конфискацию земель, расширение 

поселений и эксплуатацию ресурсов. Совершаемые 

Израилем нарушения норм международного гума-

нитарного права и норм права прав человека явля-

ются постоянными препятствиями для достижения 



A/C.2/70/SR.18 
 

 

8/16 15-18625 X 

 

мира. Израиль также продолжает строительство 

своей разделительной стены на Западном Берегу 

вопреки консультативному заключению Междуна-

родного Суда, тем самым отрезая палестинцев от 

медицинских услуг, учебных заведений и источни-

ков воды. Палестинские женщины страдают в не-

пропорционально большой степени от безработицы, 

а палестинские дети подвергаются самым разным 

надругательствам. На оккупированных сирийских 

Голанах Израиль продолжает выделять непропор-

ционально большое количество водных ресурсов 

для своих поселенцев, при этом лишая сирийское 

население доступа к ним. В этом регионе не будет 

достигнуто всеобъемлющего мирного урегулирова-

ния до тех пор, пока Израиль не будет соблюдать 

свои обязательства по международному праву, и не 

прекратит свою оккупацию.  

26. Г-н Гад (Египет) говорит, что в прошлом году 

имело место самое большое число жертв среди па-

лестинского гражданского населения, начиная с 

1967 года, израильские оккупационные власти по-

прежнему лишают население, находящееся под их 

оккупацией, его основных прав и безнаказанно 

применяют чрезмерную силу. Среди проблем, вы-

зывающих наибольшую озабоченность, следует от-

метить эксплуатацию Израилем палестинских и си-

рийских природных ресурсов. Беспрецедентное 

расширение поселений угрожает территориальной 

целостности Палестины, а блокада Газы представ-

ляет собой форму коллективного наказания. Огра-

ничения, введенные Израилем, отсутствие внешне-

го финансирования и увеличение расходов привели 

к финансовому кризису Палестинской администра-

ции. 

27. Израиль, оккупирующая держава, создал си-

стему, которую, фактически, следует считать систе-

мой апартеида. Он издает военные приказы, кото-

рые применяются к палестинцам, но не касаются 

поселенцев, и требует, чтобы палестинцы получали 

специальные разрешения на осуществление многих 

видов деятельности, которые свободно выполняют-

ся поселенцами. При этом следует упомянуть о раз-

делительной стене, которую Израиль продолжает 

строить в нарушение норм международного права. 

Осуществляемая Израилем эксплуатация природ-

ных ресурсов представляет собой нарушение Гааг-

ских правил 1907 года (Конвенция о законах и обы-

чаях сухопутной войны) и четвертой Женевской 

конвенции. На Западном Берегу и в секторе Газа 

Израиль вводит новые ограничения на использова-

ние водных ресурсов, которые и так уже испыты-

вают на себе последствия изменения климата. Ши-

роко разрекламированная цель «не оставить никого 

позади», предусмотренная в Повестке дня на пери-

од до 2030 года, будет звучать как пустые слова для 

жителей на оккупированной палестинской террито-

рии и на оккупированных сирийских Голанах до тех 

пор, пока продолжается израильская оккупация. 

28. Г-н Сарир (Мальдивские Острова) говорит, 

что каждый год Комитет проводит свои заседания, 

чтобы заявить о своей поддержке своих палестин-

ских друзей. Однако, к сожалению, он вновь стал 

свидетелем новых и непрекращающихся зверств, 

совершаемых теми, кто поощряет насилие, нена-

висть и страх. Вряд ли можно полагать, что без су-

веренитета над своими земельными и природными 

ресурсами палестинцы, подвергающиеся различ-

ным формам дискриминационного обращения, смо-

гут сформулировать политику в области развития. 

Его делегация решительно осуждает политику и 

практику Израиля, в частности, создание незакон-

ных поселений, коллективные наказания и прене-

брежение жизнью и достоинством людей, которые 

затрагивают все аспекты жизни палестинского об-

щества и экономики.  

29. Регулярные наступательные операции привели 

к возникновению ситуации постоянных разрушений 

в Газе, которые оказывают серьезное воздействие 

на окружающую среду, доступ к воде и медицин-

скому обслуживанию. Как отмечается в докладе, 

самая последняя наступательная операция привела 

к нанесению еще большего ущерба и загрязнению 

находящихся в плачевном состоянии сетей водо-

снабжения в Газе, потому что Израиль контролиру-

ет практически все водные ресурсы Западном Бере-

гу. По-прежнему сохраняется тяжелая ситуация на 

Западном Берегу и на оккупированных сирийских 

Голанах, где поселенцы в непропорционально 

больших масштабах используют водные и сельско-

хозяйственные ресурсы. Риски для здоровья также 

стали более серьезными из-за загрязнения воздуха, 

которое стало следствием интенсивных обстрелов и 

оставленных взрывоопасных материалов. 

30. Его делегация призывает Израиль прекратить 

все действия, которые наносят ущерб окружающей 

среде на оккупированных им территориях, а также 

уничтожение объектов инфраструктуры, включая 

водопроводные трубы и сети канализации и энерго-



 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 9/16 

 

снабжения. Его делегация решительно осуждает не-

законные действия, постоянные провокации и серь-

езные нарушения прав человека, совершаемые Из-

раилем, оккупирующей державой, на палестинских 

территориях, включая Восточный Иерусалим. Пра-

вительство его страны вновь заявляет о своей ре-

шительной и неизменной поддержке прав пале-

стинского народа, включая необходимость осу-

ществления решения о сосуществовании двух госу-

дарств и право на самоопределение, и призывает 

положить конец постыдной оккупации, которая 

продолжается вот уже семь десятилетий с тех пор, 

когда международное сообщество подтвердило рав-

ноправие мужчин и женщин и больших и малых 

государств. 

31. Г-жа Стюарт (Коста-Рика) говорит, что деле-

гация ее страны испытывает озабоченность по по-

воду положения с экономическими, социальными и 

экологическими правами и правами человека пале-

стинского населения на оккупированных террито-

риях. Анализ конфликта до настоящего времени 

был сконцентрирован на мире и безопасности, од-

нако в процессе осуществления Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года 

необходимо уделять приоритетное внимание анали-

зу, основанному на правах человека. Ограничения, 

касающиеся доступа к системе правосудия, свобо-

ды передвижения и права на развитие, привели к 

ухудшению и так уже тяжелой ситуации на пале-

стинских территориях и лишают палестинское 

население его законных устремлений к благополу-

чию. Учитывая очень сложную обстановку, стороны 

должны восстановить механизмы диалога и стре-

миться найти решение, которое будет отвечать ин-

тересам их соответствующих народов. Необходимо 

возобновить переговоры на основе предыдущих со-

глашений, основанных на нормах международного 

права и решениях Совета безопасности и Генераль-

ной Ассамблеи. Однако, в том, что касается Второ-

го комитета, реальный вопрос состоит в том, каким 

образом оказать поддержку реализации Повестки 

дня на период до 2030 года в Палестине, а также 

обеспечить доступ к здравоохранению, расширение 

прав и возможностей женщин, а также водоснабже-

ние, предоставление санитарных услуг и обеспече-

ние устойчивых источников энергии. Необходимо 

уменьшить степень неравенства; кроме того устой-

чивый рост должен дать этим территориям возмож-

ность построить стабильные города и общество, в 

которых мир и культура мира станут частью повсе-

дневной жизни. Обязанности правительств Израиля 

и Государства Палестина являются разными, однако 

их нельзя отрывать от основополагающей цели 

обеспечения устойчивого развития палестинского 

народа.  

32. Г-н Седигх Мостакам (Исламская Республика 

Иран) говорит, что действия оккупирующей держа-

вы, которые нарушают нормы международного гу-

манитарного права, как отмечается Экономическим 

и Социальным Советом и Генеральной Ассамблеей, 

привели к гибели и ранениям тысяч гражданских 

лиц, включая детей, женщин и мирных демонстран-

тов. В докладе ЭСКЗА отмечаются серьезные оза-

боченности, касающиеся обострения нищеты, осо-

бенно в Газе; ухудшения экономического положе-

ния и повышения уровня отсутствия продоволь-

ственной безопасности; тяжелого положения в сек-

торе здравоохранения, особенно в период после 

конфликта 2014 года; резкого ограничения доступа 

к воде, санитарным и гигиеническим службам; и 

очень низкого уровня участия палестинских жен-

щин в рядах рабочей силы по причине их уязвимого 

положения на контрольно-пропускных пунктах, 

насилия со стороны поселенцев, а также необходи-

мости тратить много времени на дорогу до работы. 

33. Израильская незаконная кампания по созда-

нию поселений, которая является основной причи-

ной 48-летней иностранной оккупации, по-

прежнему является основным препятствием для 

устойчивого развития Палестины и осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. На протяже-

нии нескольких десятилетий Израиль оккупирует 

Сирийские Голаны и незаконно эксплуатирует их 

земельные, водные и природные ресурсы. Его деле-

гация рассматривает Голаны как неотъемлемую 

часть территории Сирийской Арабской Республики 

и осуждает все меры, принимаемые незаконной ок-

купирующей державой с целью подрыва территори-

альной целостности этой страны. Любое урегули-

рование кризиса в Палестине должно повлечь за 

собой немедленное прекращение оккупации, вос-

становление неотъемлемого права палестинского 

народа на самоопределение и создание своего неза-

висимого и дееспособного государства со столицей 

в Аль-Кудс аш-Шарифе и обеспечение полного су-

веренитета над его природными ресурсами. 

34. Г-жа Джерак (Кувейт) говорит, что в момент, 

когда Комитет сосредоточил свое внимание на осу-

ществлении Повестки дня в области развития на 



A/C.2/70/SR.18 
 

 

10/16 15-18625 X 

 

период после 2015 года, доклад ЭСКЗА наглядно 

демонстрирует, как израильская оккупация уничто-

жает все перспективы развития Палестины. С нача-

ла оккупации Израиль конфисковал более 

1000 кв. км. принадлежащих палестинцам земель. 

Примерно 40 процентов территории Западного Бе-

рега находится под юрисдикцией советов израиль-

ских поселений. Израильские поселенцы использу-

ют в шесть раз больше воды на душу населения по 

сравнению с палестинцами, при чем уровень каж-

додневного использования воды палестинцами зна-

чительно ниже минимального уровня, рекомендо-

ванного Всемирной организацией здравоохранения. 

Введенные Израилем ограничения на экономиче-

скую деятельность палестинцев усугубили положе-

ние в плане продовольственной безопасности и де-

фицит лекарств, особенно в Газе. В докладе также 

задокументировано применение чрезмерной силы 

израильскими властями, которое зачастую можно 

считать не просто внесудебной казнью, а скорее 

умышленным убийством. 

35. В своей резолюции 68/235 Генеральная Ас-

самблея призвала Израиль прекратить его эксплуа-

тацию природных ресурсов Палестины. Однако Из-

раиль игнорирует эту резолюцию, также как он иг-

норировал резолюцию 497 (1981) Совета Безопас-

ности, Четвертую женевскую конвенцию и статью 

55 Конвенции о законах и обычаях сухопутной вой-

ны. Пренебрежение нормами международного пра-

ва со стороны Израиля явно видно на примере про-

должающегося строительства незаконных поселе-

ний. В ходе своей войны против сектора Газа Изра-

иль применял имеющиеся у него самые современ-

ные смертоносные технологии против женщин, де-

тей и стариков. Израиль также продолжает осу-

ществлять его посягательства на культурное насле-

дие Палестины, совершая непрекращающиеся 

нападения на комплекс зданий мечети Аль-Акса. 

Она призывает международное сообщество оказать 

давление на Израиль с тем, чтобы он позволил си-

рийцам осуществить их право на использование 

своих природных ресурсов на оккупированных си-

рийских Голанах, и дал палестинцам возможность 

осуществить свое право на самоопределение и со-

здание независимого государства со столицей в Во-

сточным Иерусалиме. Правительство ее страны 

подтверждает свое обязательство предоставить 

200 млн. долл. США на восстановление сектора Га-

за.  

36. Г-н Шава (Зимбабве) говорит, что в Повестке 

дня на период до 2030 года содержится призыв 

принять меры, чтобы устранить препятствия для 

полной реализации прав народов, находящихся под 

колониальной и иностранной оккупацией. Ситуация 

в Палестине и других оккупированных арабских 

территориях является наиболее вопиющим и дав-

нишним примером вредных последствий такой си-

туации. Лишение палестинцев права на реализацию 

экономических возможностей представляет лишь 

один из элементов давнишнего перечня нарушений, 

совершаемых оккупирующей державой. Уже идет 

сорок восьмой год оккупации, однако не происхо-

дит никакого ослабления израильской незаконной 

практики и действий, включая строительство стены 

угнетения и позора, восьмилетнюю блокаду Газы, 

ускоренную выдачу разрешений на создание посе-

лений, и задержание и убийство невинных граж-

данских лиц. Продолжается расхищение палестин-

ских природных ресурсов и удушение экономики. 

Преследования продолжаются слишком долго. Па-

раметры урегулирования конфликта хорошо из-

вестны и были определены в многочисленных резо-

люциях Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности, а также в Арабском мирном плане и дорож-

ной карте «четверки» для установления мира на 

Ближнем Востоке; урегулирование на основе созда-

ния двух государств в пределах границ 1967 года 

является единственной реальной основой для до-

стижения прочного мира. Хотя ряд стран доноров и 

гуманитарных организаций продолжают предостав-

лять помощь Палестине, единственным путем для 

обеспечения ее продвижения по пути к устойчиво-

му развитию и достойной жизни ее граждан являет-

ся прекращение израильской оккупации. 

37. Его делегация твердо верит, что палестинский 

народ имеет право на владение и управление всеми 

своими природными ресурсами, которые обеспечи-

вают потенциал для того, чтобы сделать Палестину 

стабильной и экономически дееспособной, если 

этому не будут мешать действия оккупирующей 

державы. Морская блокада сектора Газа мешает 

развитию морской зоны Газы, лишает палестин-

скую экономику доходов и сохраняет ее энергети-

ческую зависимость от Израиля. 

38. Отметив, что в ходе нынешней сессии многие 

члены Комитета подчеркивали роль культуры в об-

ласти устойчивого развития, его делегация выража-

ет свою глубокую озабоченность по поводу про-



 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 11/16 

 

должающейся израильской оккупации и деятельно-

сти по созданию поселений, которая ведет к уни-

чтожению исторических, культурных, археологиче-

ских и религиозных памятников на всей оккупиро-

ванной палестинской территории. Поэтому она 

настоятельно призывает Израиль воздержаться от 

целенаправленного разрушения таких объектов, ибо 

это является нарушением Четвертой женевской 

конвенции. Делегация также настоятельно призыва-

ет Организацию Объединенных Наций и других 

партнеров в области развития продолжать оказы-

вать помощь для удовлетворения потребностей па-

лестинцев. Его делегация призывает Израиль взаи-

модействовать с учреждениями Организации Объ-

единенных Наций, донорами и гуманитарными ор-

ганизациями с тем, чтобы гарантировать своевре-

менные поставки помощи и реализацию проектов в 

области развития в интересах Палестины, прекра-

тить строительство поселений и положить конец 

оккупации. 

39. Г-н Аннаку (Ливия) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показано, что оккупационные власти про-

должают строить новые поселения, выселяют пале-

стинцев и выкорчёвывают деревья на Западном Бе-

регу. Израиль также продолжает строительство сво-

ей разделительной стены, которая лишает пале-

стинских фермеров возможности обрабатывать их 

поля, и продолжает свою блокаду Газы, которая яв-

ляется формой коллективного наказания, представ-

ляющего собой нарушение норм международного 

права. Все грунтовые воды на палестинской терри-

тории находятся под контролем Израиля, который 

разрешает палестинцам использовать только 6 про-

центов этих водных ресурсов.  

40. После принятия Повестки дня на период до 

2030 года прошел только один месяц, и он хотел бы 

знать, насколько вероятно то, что цель «не оставить 

никого позади» может быть реализована по отно-

шению к палестинскому народу. Учитывая, что ок-

купационный режим лишает палестинцев доступа к 

воде и земле, они вряд ли смогут достичь цели про-

довольственной безопасности. Учитывая, что про-

должаются обстрелы школ, цель образования для 

всех представляется недостижимой. Когда квали-

фицированные палестинские женщины не имеют 

работы, то маловероятно, что они достигнут ген-

дерного равенства. Дискриминация, которой под-

вергаются все палестинцы на каждом своем шагу, 

вряд ли способствует созданию мирного и инклю-

зивного общества. Устойчивое развитие будет труд-

но достижимой целью в условиях оккупационного 

режима, который старается уничтожить даже ту ру-

диментарную инфраструктуру, которую имеют па-

лестинцы. Это же касается и оккупированных си-

рийских Голан. 

41. Практика израильских оккупационных властей 

является вопиющим нарушением Четвертой женев-

ской конвенции и норм права прав человека. Его 

делегация вновь заявляет о своей поддержке права 

палестинского народа на самоопределение и созда-

ние независимого государства на всей свое терри-

тории со столицей в Восточном Иерусалиме, а так-

же возвращение всех беженцев на их родину. Он 

также призывает немедленно положить конец бло-

каде Газы. 

42. Г-жа аль-Джази (Иордания) говорит, что на 

протяжении почти пяти десятилетий основными 

препятствиями для развития Палестины были неза-

конное расширение израильских поселений, кон-

фискация земель, контроль над природными ресур-

сами, политика блокады и ограничения на передви-

жение людей и товаров. Их следствием являются 

низкие показатели развития, низкие показатели 

экономического роста, нищета, безработица, отсут-

ствие продовольственной безопасности, снижение 

уровня доходов, рост инфляции и сокращение мас-

штабов сельскохозяйственного сектора. Израиль-

ские объездные дороги и разделительная стена от-

резают фермеров от их полей, а при распределении 

водных ресурсов в отношении палестинцев приме-

няется дискриминация.  

43. Развитие означает не только экономический 

прогресс, оно также означает мир, равенство и со-

циальную справедливость, при чем ни одно из этих 

условий не может быть соблюдено до тех пор, пока 

Израиль настаивает на продолжении своей оккупа-

ции и экспансионистской политики. Ее делегации 

призывает международное сообщество оказать дав-

ление на Израиль, чтобы он дал палестинскому 

народу возможность осуществить его право на са-

моопределение и создание независимого государ-

ства с Восточным Иерусалимом в качестве его сто-

лицы, и настоятельно призывает продолжать меж-

дународную поддержку палестинского народа с це-

лью преодоления проблем, касающихся его разви-

тия.  



A/C.2/70/SR.18 
 

 

12/16 15-18625 X 

 

44. Г-н Аншор (Индонезия) говорит, что нищета 

и отчаяние не должны затушевывать значение спра-

ведливости, уважения прав человека и развития на 

оккупированной палестинской территории. Окку-

пирующая держава уже давно попирает права и до-

стоинство палестинцев, которых заставляют поки-

дать их дома и грабительски лишают их неотъем-

лемых прав на социальное и экономическое про-

цветание и самоопределение. Блокады и барьеры, 

применяемые против них, подрывают потенциал 

палестинской экономики и усугубляют зависимость 

от импорта и иностранной помощи. Израильские 

поселенцы и насилие с их стороны явно оказывают 

воздействие на права палестинцев, в частности, на 

права, касающиеся доступа к земле и воде, образо-

ванию, чистой окружающей среде и адекватному 

уровню жизни, тем самым демонстрируя долго-

срочный и систематический характер планирова-

ния, политики и практики оккупирующей державы. 

Особую озабоченность вызывают первый после 

2006 года спад экономики, неприемлемо высокие 

показатели безработицы на Западном Берегу и в Га-

зе, и тот факт, что Международный валютный фонд 

отметил, что темные облака, нависшие над ними, 

вряд ли рассеются в ближайшем будущем. Несо-

мненно, эти тенденции идут вразрез с обязатель-

ством «не оставить никого позади» в ходе осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года. 

Проблема экономического развития на оккупиро-

ванной палестинской территории в основном имеет 

политический, а не технический характер.  

45. Его страна недавно приняла Конференцию по 

вопросам сотрудничества между странами Восточ-

ной Азии в интересах развития Палестины, в ходе 

которой страны Восточной Азии и международные 

организации подтвердили свою приверженность 

делу оказания поддержки в целях развития Пале-

стины, включая осуществление программ по нара-

щиванию потенциала и приданию нового импульса 

деятельности ее предпринимательского сообщества. 

Индонезия осуществила такие программы для при-

мерно 1000 палестинских должностных лиц в рам-

ках Нового азиатско-африканского стратегического 

партнерства. В апреле в ходе празднования шести-

десятой годовщины Конференции стран Азии и 

Африки, состоявшейся в Джакарте, страны Азии и 

Африки приняли Декларацию о Палестине, в кото-

рой они выразили свою поддержку независимости 

Государства Палестина. Его делегация вновь заяв-

ляет о своей солидарности с правительством и 

народом Палестины в их законной борьбе за осу-

ществление своего неотъемлемого права на само-

определение и суверенитет над своими природными 

ресурсами. Организация Объединенных Наций 

должна выполнить свой мандат согласно Уставу и 

принять энергичные меры с целью реализации пол-

ноценного и действенного процесса, направленного 

на прекращение израильской оккупации.  

46. Г-н М. Осман Сид Ахмед Мухаммед Али 

(Судан) говорит, что в докладе ЭСКЗА показано, 

что в течение предыдущего года практика израиль-

ской оккупации приобрела беспрецедентно разру-

шительный характер. Как на оккупированной пале-

стинской территории, так и на оккупированных си-

рийских Голанах, Израиль неуклонно продолжает 

совершенно безнаказанно применять чрезмерную 

силу, расширять поселения, уничтожать собствен-

ность и эксплуатировать природные ресурсы. Это 

не только по-прежнему является нарушением прав 

человека, но также и ведет к ухудшению экономи-

ческого и социального положения в момент, когда 

международное сообщество только что приняло 

Повестку дня на период до 2030 года. Цель «не 

оставить никого позади» должна охватывать и 

народы, страдающие в условиях иностранной окку-

пации. Однако из доклада явствует, что Израиль, 

оккупирующая держава, продолжает подрывать 

права палестинцев на самоопределение путем 

насильственного перемещения, ограничений на пе-

редвижение, уничтожения собственности и сноса 

домов. Расширение поселений является серьезным 

препятствием для развития Палестины. Продолжа-

ющаяся блокада Газы по-прежнему изолирует по-

чти 2 миллиона людей на территории, которую уже 

характеризуют как самый густонаселенный район в 

мире. Палестинские женщины, в частности, испы-

тывают особую уязвимость от израильских мер, 

применяемых на контрольно-пропускных пунктах, 

они страдают от насилия со стороны поселенцев и 

вынуждены тратить слишком много времени по пу-

ти на работу и в результате этого они страдают от 

более высоких показателей безработицы. Ограни-

чения на передвижение также не позволяют маши-

нам скорой помощи своевременно приехать в пунк-

ты их назначения. На оккупированных сирийских 

Голанах поселенцы пользуются преимуществами в 

плане доступа к водным и другим ресурсам. Изра-

иль должен прекратить осуществляемую им эксплу-

атацию природных ресурсов, соблюдать его обяза-



 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 13/16 

 

тельства согласно нормам международного права и 

положить конец оккупации. 

47. Г-н аш-Шуайби (Оман) говорит, что Пале-

стинская администрация испытывает серьезные 

финансовые трудности в результате того, что Изра-

иль ежегодно удерживает примерно 300 млн. долл. 

США в виде налоговых поступлений. Политика из-

раильских оккупационных властей на оккупирован-

ной палестинской территории и на оккупированных 

сирийских Голанах привела к широко распростра-

ненной безработице и нищете. Израиль по-

прежнему лишает население, находящееся под его 

оккупацией, доступа к его природным ресурсам. В 

докладе ЭСКЗА содержится подробная информация 

о перемещении населения Израилем и уничтожении 

собственности и о насилии в отношении палестин-

цев, совершаемом израильскими поселенцами. В 

нем также отмечается, что жители палестинских 

общин, которые не подсоединены к сетям водо-

снабжения, вынуждены покупать воду по чрезмерно 

завышенным ценам. Он призывает международное 

сообщество принять все необходимые меры, чтобы 

заставить Израиль, оккупирующую державу, со-

блюдать нормы международного права и соответ-

ствующие резолюции Организации Объединенных 

Наций и отказаться от своей незаконной практики 

на оккупированной палестинской территории и ок-

купированных сирийских Голанах. Эта практика со-

здаёт препятствия для экономического развития и 

развития человеческого потенциала населения, 

находящегося под оккупацией, и представляет со-

бой основное препятствие для установления мира в 

регионе.  

48. Г-н Амер (Израиль) говорит, что доклад 

ЭСКЗА, который является односторонним и необъ-

ективным, характеризуется отсутствием фактов и 

основывается на избирательных и зачастую недо-

стоверных данных; вкупе с заявлениями, сделан-

ными в ходе заседания, он представляет собой еще 

один пример подстрекательской риторики с целью 

очернить Израиль. Комментарии, с которыми вы-

ступила г-жа Халаф, свидетельствует о том, что она 

одержима навязчивой идеей совершать нападки на 

Израиль; они были сделаны в нарушение ее статуса 

как беспристрастного международного гражданско-

го служащего и представляют собой серьезное 

нарушение установленного порядка. Учитывая, что 

в странах арабского мира уже существует значи-

тельное неравенство, раскол в обществе, безрабо-

тица, отрицание прав человека, и неуклонный рост 

экстремизма время, которое ушло на подготовку 

доклада, можно было бы лучше потратить на чест-

ное самосозерцание для рассмотрения реальных 

проблем в регионе. Из доклада вряд ли можно по-

нять, например, что организация «Хамас», во всем 

мире рассматриваемая как террористическая орга-

низация, осуществляет управление в секторе Газа с 

помощью насилия, репрессий, отрицания основных 

прав человека и незаконного использования эконо-

мических и финансовых ресурсов; или, что она 

начала конфликт в 2014 году, нанесла тысячи ра-

кетных ударов по городам Израиля, умышленно 

способствовала эскалации ситуации и неоднократно 

нарушала прекращение огня. Этот конфликт создал 

социально-экономические трудности для обеих 

сторон, однако в докладе не упоминается о трудно-

стях, которые перенесли миллионы израильских 

семей, спасаясь в убежищах от ракет, которые хао-

тично запускала «Хамас». Тысячи детей до сих пор 

проходят курсы психотерапевтического лечения в 

результате воздействия продолжающихся вот уже 

14 лет непрекращающихся ракетных ударов по их 

домам; кроме того, пришлось закрыть тысячи ком-

мерческих предприятий в южной части Израиля, 

что вызвало экономические трудности.  

49. Неудивительно, что в докладе игнорируется 

информация о Механизме восстановления Газы, 

совместной инициативе Организации Объединен-

ных Наций и Израиля, в рамках которого выдано 

разрешение на осуществление новых проектов Газе, 

выданы разрешения на въезд для предпринимателей 

и доставку миллионов тонн строительных материа-

лов. Несмотря на то, что по Израилю по-прежнему 

наносятся ракетные удары, он одобрил дополни-

тельное количество разрешений на въезд в страну в 

случаях, связанных с оказанием срочной медицин-

ской помощи, и расширил возможности погранич-

ного контрольно-пропускного пункта в Керем Ша-

ломе, чтобы дать возможность для перемещения 

дополнительных 800 грузовиков в момент, когда 

Палестинская администрация не проявляет желания 

принять все меры для установления контроля в 

пунктах пересечения границы. 

50. Утверждения о нарушениях прав человека, с 

которыми из года в год выступают некоторые из са-

мых злостных нарушителей прав человека, вызы-

вают ощущение сюрреализма. Циничные нападки 

на Израиль со стороны представителя Сирии явля-



A/C.2/70/SR.18 
 

 

14/16 15-18625 X 

 

ются еще одной отчаянной попыткой отвлечь вни-

мание от преступлений, которые Сирия ежедневно 

совершает против своего собственного народа. 

Учитывая, что его режим беззастенчиво убивает 

тысячи сирийцев и палестинцев, его ложь вряд ли 

будет воспринята серьезным образом. Очевидно, 

представитель Сирии хотел бы объяснить Комитету, 

как сбрасывание бочковых бомб на школы, рынки и 

больницы совместимо с развитием. Не менее сме-

хотворной является наглость, с которой представи-

тель Катара критикует Израиль, когда его страна 

является главным финансовым спонсором некото-

рых самых жестоких и опасных террористических 

групп на Ближнем Востоке и содержит иностран-

ных рабочих в антигуманных рабских условиях, в 

которых многие из них получают телесные повре-

ждения и даже теряют жизнь. Иран представляет 

собой подлинного двурушника, который угнетает 

свой народ и одновременно с эти оказывает помощь 

другим тиранам, которые убивают своих граждан. 

Вероятно, представитель Ирана хотел бы информи-

ровать Комитет о том, сколько многочисленных со-

тен политических оппонентов, гомосексуалистов и 

предполагаемых предателей было казнено на дан-

ный момент в его стране в 2015 году. Иран также 

является основным банкиром, главным инструкто-

ром и первым спонсором терроризма.  

51. Выслушав различные обвинения в адрес Из-

раиля и столь громогласные заявления о поддержке 

палестинцев, можно подумать, что арабские стра-

ны, представители которых только что закончили 

свои выступления, действительно предоставляют 

помощь для экономического развития палестинцев, 

однако на самом деле это не так. Из почти 2 млрд. 

долл. США, которые были обещаны арабскими 

странами в ходе Каирской международной конфе-

ренции по Палестине, посвященной восстановле-

нию сектора Газа, фактически было предоставлено 

меньше 200 млн. долл. США. Необоснованные об-

винения и злостная ложь со стороны представителя 

Палестины опровергались неоднократно, и поэтому 

он не хотел бы отнимать у Комитета время и повто-

рять то, что уже было сказано ранее. Вероятно, па-

лестинцы не вернулись за стол переговоров, потому 

что легче обвинять других и манипулировать исти-

ной, нежели взять на себя ответственность и дей-

ствовать как Государство, которым, как они утвер-

ждают, является Палестина. Израиль призывает па-

лестинцев присоединиться к нему на пути к миру и 

примирению. 

52. Г-жа аль-Атейби (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что месяц назад международное 

сообщество приняло Повестку дня на период до 

2030 года, в которой было взято обязательство «не 

оставить никого позади» и содержится призыв при-

нять эффективные меры и действия для ликвидации 

всех препятствий на пути к полной реализации пра-

ва на самоопределение народов, находящихся под 

колониальной и иностранной оккупацией, которая 

по-прежнему негативно сказывается на их экономи-

ческом и социальном развитии, а также на их окру-

жающей среде. Доклад ЭСКЗА свидетельствует об 

ухудшении экономического, социального и гумани-

тарного положения в районах, оккупированных Из-

раилем. Конфискация земель, блокада Газы, закры-

тие пунктов въезда на Западном Берегу и строи-

тельство разделительной стены по-прежнему про-

должаются в рамках вопиющего нарушения резо-

люций Организации Объединенных Наций. Про-

должающееся расширение израильских поселений 

является нарушением норм международного гума-

нитарного права и Четвертой женевской конвенции 

и подрывает все шансы на урегулирование на осно-

ве принципа сосуществования двух государств. По-

литика оккупации привела к увеличению масшта-

бов нищеты и безработицы и представляет собой 

нарушение права на развитие. Ограничения на пе-

редвижение также препятствуют поставкам гумани-

тарной помощи в районы на Западном Берегу и в 

Газе; более того, несколько сотрудников БАПОР 

были убиты в ходе нападений, совершенных Израи-

лем. На оккупированных сирийских Голанах Изра-

иль также расширяет поселения, конфискует земли 

и монополизирует использование ресурсов.  

53. Очевидно, что коренной причиной ухудшения 

условий жизни палестинского населения является 

израильская оккупация. Его делегация с удовлетво-

рением отмечает усилия учреждений Организации 

Объединенных Наций и настоятельно призывает 

доноров предоставить БАПОР необходимую под-

держку. Объединенные Арабские Эмираты ежегод-

но делают взнос в размере 1,8 млн. долл. США в 

основной бюджет БАПОР и недавно внесли 

15 млн. долл. США в виде чрезвычайной помощи 

на осуществление программы Агентства в области 

образования. В 2014 году Объединенные Арабские 

Эмираты стали членом Консультативной комиссии 

БАПОР. Оратор призывает международное сообще-

ство выполнить его обещание ликвидировать все 



 
A/C.2/70/SR.18 

 

15-18625 X 15/16 

 

препятствия для народов, находящихся под ино-

странной оккупацией. 

54. Г-н Эмвула (Намибия) говорит, что ситуация 

на оккупированной палестинской территории пред-

ставляет собой непрекращающуюся гуманитарную 

катастрофу и кризис в области прав человека. Са-

мое основополагающее право — право на жизнь — 

постоянно нарушается Израилем. Народ Палестины 

должен пользоваться основными правами на свобо-

ду и равенство и иметь адекватный уровень жизни. 

Его делегация решительно осуждает действия и по-

литику Израиля, связанные с незаконной оккупаци-

ей, которая, несомненно, нарушает принципы Уста-

ва Организации Объединенных Наций и нарушает 

многочисленные резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности, а также нормы между-

народного гуманитарного права. Народ Палестины 

по-прежнему страдает в условиях оккупации, а его 

непрекращающиеся экономические и финансовые 

проблемы и проблемы, касающиеся продовольствия 

и безопасности, обостряются в результате противо-

речий между Западным Берегом и сектором Газа.  

55. Его делегация призывает международное со-

общество проводить политику, которая гарантирует 

соблюдение его обязательств в соответствии с но-

рами международного права в отношении любой 

практики и мер Израиля, в частности программы 

создания поселений на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим. 

Его делегация также призывает Израиль немедлен-

но прекратить строительство поселений и стены и 

соблюдать его правовые обязательства во исполне-

ние консультативного заключения, вынесенного 9 

июля 2004 года Международным Судом. Израиль 

должен также устранить препятствия, мешающие 

осуществлению жизненно важных экологических 

проектов, включая строительство опреснительной 

установки и установки для очистки сточных вод в 

Газе, которые необходимы для обеспечения здоро-

вья и благосостояния населения, включая доступ к 

чистой воде. Палестинский народ имеет право на 

самоопределение и создание независимого государ-

ства в пределах границ 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме и право на суверенитет над 

своей территорией и своими природными ресурса-

ми. Его делегация полностью поддерживает проект 

резолюции по рассматриваемому пункту повестки 

дня и надеется, что его принятие позволит облег-

чить экономические и социальные невзгоды пале-

стинского и сирийского населения, живущего в 

условиях иностранной израильской оккупации..  

56. Г-н Чиньонга (Замбия), поздравляя народ Па-

лестины с хорошо заслуженным правом поднять его 

флаг в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций, говорит, что Палестинская 

администрация является единственным законным 

представителем борьбы палестинского народа за 

восстановление его суверенитета и создание своей 

собственной страны. Замбия поддерживает все уси-

лия, направленные на реализацию права палестин-

ского народа на самоопределение и независимость 

на основе резолюции 242 (1967) Совета Безопасно-

сти. Прочный мир может быть достигнут только то-

гда, когда два государства — Палестина и Изра-

иль — будут жить бок о бок. Его делегация под-

тверждает действенность резолюции 1397 (2002) 

Совета Безопасности и последующих резолюций, 

подтверждающих этот принцип.  

57. Несколько поколений палестинцев были раз-

мещены в лагерях, разбросанных по всему региону, 

на протяжении почти 70 лет. В живых почти не 

осталось первоначальных переселенцев, однако 

остающимся членам их семей необходимо разре-

шить вернуться на землю их предков. Его делегация 

по-прежнему испытывает озабоченность по поводу 

незаконных действий Израиля, включая нарушения 

политических, социальных, экономических и гума-

нитарных прав, которые ведут к непрекращающим-

ся страданиям на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим. Она 

далее с сожалением отмечает, что десятки людей 

погибли или получили ранения в октябре 2015 года 

в результате сохраняющейся нестабильной обста-

новки, в условиях которой происходит уничтожение 

домов и земельных угодий. Необходимо положить 

конец страданиям во всех их проявлениях. Эконо-

мическая блокада и другие ограничения, включая 

удержание финансовых выплат, должны быть отме-

нены без каких-либо предварительных условий. Со-

здание израильских поселений на спорных терри-

ториях должно быть прекращено и все палестин-

ские и арабские территории должны быть восста-

новлены в пределах границ, существовавших до 

1967 года. В заключение он подчеркивает настоя-

тельную необходимость того, чтобы обе стороны 

возобновили конструктивный диалог и соблюдали 

резолюции и договоренности, направленные на 

преодоление тупиковой ситуации. 



A/C.2/70/SR.18 
 

 

16/16 15-18625 X 

 

58. Г-н аль-Гунайм (Саудовская Аравия) говорит, 

что в многочисленных докладах Организации Объ-

единенных Наций задокументированы акты произ-

вольной политики израильской оккупации, включая 

строительство разделительной стены, расширение 

поселений, чрезмерное применение силы, снос до-

мов, закрытие и ограничение передвижения людей 

и товаров. Его делегация подчеркивает, что евреи 

не имеют никаких прав, когда речь идет о комплек-

се мечети Аль-Акса. Использование библейских 

названий мест в отношении объектов, которые яв-

ляются исключительно исламским арабо-

палестинским наследием, представляет собой ис-

кажение истории. «Сохранение статус-кво» должно 

означать сохранение условий в том виде, в каком 

они существовали во время Османской империи и 

Британского мандата. 

59. В 2002 году Королевство выдвинуло Арабскую 

мирную инициативу, в рамках которой все арабские 

страны без исключения обязались нормализовать 

отношения со всеми другими государствами в реги-

оне в обмен на уход Израиля с оккупированной па-

лестинской территории, оккупированных сирий-

ских Голан и оккупированной ливанской террито-

рии, а также согласованное урегулирование про-

блемы беженцев. Израиль должен прекратить рас-

хищение палестинских земельных угодий и водных 

ресурсов, положить конец уничтожению сельскохо-

зяйственных угодий и загрязнению окружающей 

среды и соблюдать резолюции, которые были одоб-

рены Комитетом. Палестинский народ имеет неотъ-

емлемое право на пользование своими природными 

ресурсами и ему должна быть выплачена компенса-

ция за любой ущерб, причиненный незаконными 

мерами, которые были приняты Израилем. 

 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


